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AXEL HAGERSTROM.
TILL PORTRÄTTET A FÖREGÅENDE SIDA-

Det är nu länge sedan, som Axel Nyblæus i sitt 
stora arbete om “Den filosofiska forskningen i Sverige 
från slutet af adertonde århundradet, framställd i sitt 
sammanhang med filosofiens allmänna utveckling“, 
gaf den öfversikt öfver den riktning inom svenskt tan- 
kelif, som nådde sitt slutgiltigaste och själfständigaste 
uttryck i Christoffer Jacob Boströms och hans skolas 
personlighetsfilosofi. “Den högre sidan hos Kant, den 
sida, som hos honom framträder mera under formen 
af divination, har“, skref Nyblæus då, “först i Sverige 
erhållit en fullkomligare utveckling; och ehuru för
tjänsten däraf företrädesvis tillhör Boström, så tillhör 
den dock icke honom allena, utan äfven Biberg, Grubbe 
och Geijer, hvilka alla med större eller mindre renhet, 
omfattning och energi uttala och göra gällande den 
tanke, som är den alltbestämmande grunden för Bo
ströms världsåsikt. Då denna grundtanke — att den 
sanna verkligheten är upphöja icke blott öfver rum
met, utan äfven öfver tiden och ligger i en absolut 
personlighet, i hvilken de ändliga personerna till sitt 
sanna väsen ingå såsom organiska moment — ännu 
icke mäktat framarbeta sig till någon större klarhet 
hos Kants efterföljare i Tyskland eller andra länder, 
så bör den väl betraktas såsom en frukt af svensk 
forskning och såsom ett bevis därpå, att det djupare 
medvetande om det evigas betydelse, som utmärker 
den skandinaviska folkstammen och som frambryter i 
dess mytologi och i vissa dess världshistoriska handlin
gar, ännu icke slocknat i det svenska folkets bröst och 
således äfven bör kunna utvecklas till den grad af 
klarhet och styrka, att det kan blifva de lägre ten
denserna öfvermäktigt.“

Under de mer än fyrtiofem år, som förflutit sedan 
detta nedskrefs, har det svenska tänkandet icke stått 
stilla. Icke blott att Carl Yngve Sahlin i viktiga de
lar sökte fullständiga det Boströmska systemet och 
öfvervinna dess svagheter: äfven nya tankeriktningar 
arbetade sig fram. I Upsala representeras dessa nya 
tankeansatser af namn sådana som Pontus Wikner, 
Erik Olof Burman, Axel Hägerström och den för ti
digt bortryckte Karl Hedvall; i Lund hade Johan Ja
cob Borelius visserligen icke uppgifvit den Hegelska 
ståndpunkten som grundval för sitt tänkande, men 
dock mot den tyska mästaren häfdat sin själfständig- 
het, och Hans Larsson har genom sina skarpsinniga 
och fint inträngande psykologiska analyser icke minst 
af hvardagsverklighetens problem öppnat nya stigar 
äfven för förbindelsen mellan tankars verkstader och 
den stora allmänheten. Det samma var fallet med 
Vitalis Norström, hviken kring sig samlade en lika 
stor, som andaktsfullt lyssnande icke blott lärjunga- 
skara, utan äfven menighet, medan Allan Vannerus 
mera afsides utfört en betydande tänkaregärning, andra 
att förtiga. Äfven på den filosofiska forskningens 
fält har det svenska odlingsarbetet under det sista 
kvartseklet varit synnerligen rikt och kan utan bäf- 
van motse ankomsten af den kritiske tecknare, som 
väl i sinom tid skall fortsätta och påbygga Axel Nv- 
blæus gärning.

För dagen samlas emellertid uppmärKsamheten om 
den svenske tänkare, för hvilken inträdet i femtioårs
åldern markerar en bemärkelsedag.

Axel Anders Theodor Hägerström är född den 6 sept. 
1868 i Vireda församling af Jönköpings län samt son till 
kyrkoherden Karl Fredrik Hägerström och hans maka Au
gusta Maria Saarin. Efter att år 1886 ha aflagt mogen
hetsexamen vid Jönköpings högre allmänna läroverk kom 
han samma år som student till Uppsala, där han till en 
början tänkt ägna sig åt faderns lefnadskall och äfven
1887 aflade teologisk-filosofisk examen, men snart 
togs till fånga af det filosofiska studiet med påföljd, 
att planerna på den prästerliga banan uppgåfvos. År
1888 aflade han filosofie kandidat- och år 1892 filo

sofie licentiat-examen. Följande år disputerade han 
för filosofiska graden på en afhandling om “Aristoteles’ 
etiska grundtankar och deras teoretiska förutsättningar“, 
promoverades till filosofie doktor och mottog förord
nande som docent i praktisk filosofi under Carl Yngve 
Sahlin. År 1894 deltog han som sökande i konkur
rensen om den efter Sahlin lediga lärostolen i prak
tisk filosofi och utgaf nu två skarpsinniga afhandlingar: 
“Om den moraliska känslan och driften såsom förnuf
tiga i den modärna rationalismens hufvudformer“ samt 
“Undersökning af den empiristiska etikens möjlighet, 
med särskild hänsyn till dess moderna hufvudformer.“ 
Under de följande åren inlät han sig på djupgående 
undersökningar inom kunskapsteoriens område. Fruk
terna af dessa har han sammanfattat i afhandlingarne 
om “Kants etik i förhållande till hans kunskapsteore
tiska grundtankar“ och om “Vetenskapens princip“, 
andra skrifter att förtiga. I dessa arbeten framträdde 
han som en originell och skarpsinnig forskare oci 
blef 1911 ordinarie innehafvare af lärostolen i prak
tisk filosofi, efter att redan förut i en längre följd af 
år ha upprätthållit samma professur på förordnande. 
Som lärare kan han sägas ha bildat en egen filosofisk 
skola. Med utgångspunkt i den tyska transcendental- 
filosofien har han rönt jämförelsevis föga påverkan 
hvarken af den närmast föregående eher den samtida 
svenska filosofien. Han bestämmer sålunda filoso 
tiens uppgift som uppvisande och klargörande af det 
själfnödvändiga och vill icke ansluta sig till den s. k. 
idealismen i vanlig mening, som gör personligheten 
som sådan till det absoluta och erkänner icke heller 
skillnaden mellan väsen och fenomen i betydelsen 
af absolut verklighet och grad af verklighet. Han 
tillerkänner därför ej personligheten någon högre grad 
af verklighet än naturen.

Bland Hägerströms öfriga vetenskapliga skrifter mär
kas hans afhandlingar om “Stat och rätt“, “Social 
teleologi i marxismen“, “Om moraliska föreställnin
gars sanning“ och “Om sociala vidskepelser“.

I en liten populär skrift “Botanisten och filosofen“ 
(1910) har Häperström äfven vändt sig till en större 
allmänhet och häfdat den filosofiska kunskapslärans 
nödvändighet. “Du skulle grundligt missförstå mig“, 
låter han där i en dialog filosofen yttra till natur
vetenskapsmannen, “om du trodde, att jag på något 
sätt afsåge att angripa ti.lförlitligheten af erfarenhets- 
vetenskapens metoder och förfaringssätt. Ej häller 
har jag på något sätt velat häfda nödvändigheten af 
andra förklaringsgrunder till de gifna företeelserna, 
än erfarenhetsvetenskapen själf gifver, då den insätter 
dem i ett naturligt sammanhang. Det är endast fråga 
om nödvändigheten af ett säkerställande af empiriens 
egna förutsättningar genom en rent logiskt-kunskaps- 
teoretisk undersökning. Det är därför endast den 
åskådningen, att erfarenhetsvetenskapen kan på egen 
mark göra sina förutsättningar objektivt hållbara, som 
angripes. Denna åskådning, som vanligen betecknas 
som empirism, måste skarpt skiljas från erfarenhets
vetenskapen själf, som hvarken är empiristisk eller 
rationalistisk. Den senare frågar nämligen såsom så
dan icke efter sina egna förutsättningar, utan bygger 
endast på denna bas. I själfva verket äro filosofi och 
fackvetenskap hänvisade till hvarandra. Empirien utan 
filosofi saknar totalvyer öfver sig själf och den mark, 
hvarpå den arbetar. Men Ulosofien, lössliten från all 
empiri, förtvinar, därför att dess principer ha sin an
vändning just på erfarenhetens värld. Därför äro alla 
klammerier i själfva verket barocka och beroende på, att 
de stridande icke ha klart för sig sin egen begräns
ning“.

Det synes, som om detta citat vore ägnadt att ge 
någon föreställning om Axel Hägerströms allmänna 
filosofiska ståndpunkt.
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ORDFÖRANDENA I RIKETS HYRESNÄMNDER SAMMANTRÄDA I RIKSDAGSHUSET. Främst t. h. justitieminister Löfgren.
Konferensens ordf, var råaman A. Cederborg, v. ordf, byråchefen G ^Kihlmar k, Sthlm, samt häradshöfdingarne H. Warmark}. 

Landskrona och H. Hamilton, Örebro. Pressfoto.

Socialstyrelsen och statens bostadskommission har till konfe
rens i Stockholm inbjudit ordförandena i samtliga rikets

hyresnämnder och deras första sammanträde ägde rum i För 
sta kammarens plenisal i riksdagshuset tisdagen den 3 sep-

■
||? ÅÄ

Amatörfoto. Herbst. I STREJKTIDER.
Svenska Kraftpappers A.-B. i Malmö tvingas tillfölje dragar strejken i Helsingborg 

att genom egna tjänstemän ombesörja lastning därstädes.

tember. Förhandlingarna öppnades af ju
stitieministern Eliel Löfgren, som i ett 
längre anförande berörde de viktiga frå
gor som stodo på dagordningen att be
handlas af konferensen och betonade vik
ten af enhetlighet i arbetet. Öfriga talare 
för dagen voro kammarrättsrådet I. J. C. 
Wåhlin, som inledde en diskussion om 
hyresregleringsfrågor samt byråchefen 
Gunnar Söderlind, som utredde en del 
uppsägnii gstrågor. I den däjpå följande 
diskussionen behandlades särskildt de 
grannlaga frågorna rörande uppsägning af 
hyresaftal mellan industriföretag och de
ras anställda arbetare samt den mycket 
debatterade frågan om fastighetsägares- 
rätt att genom uppsägning till eget bruk 
komma i besittning af lägenhet i egen 
fastighet. Därjämte behandlades den, 
praktiska tillämpningen af bestämmel
serna rörande uppsägning i samband med 
hyresreglering och den innevarande år i 
lagen införda bestämmelsen rörande upp
hörande af hyresaftal som slutits för viss 
tid utan bestämmelse om uppsägning.

Som ordförande vid konferensen, som 
fortgick till och med den 5 september, 
fungerade rådman Allan Cederborg, Stock 
holm. och som vice ordförande byråche
fen Gustaf Kihlmark, Stockholm, härads- 
höfding Hugo Warmark, Landskrona, ocIla 
häradshöfding H. Hamilton, Örebro.
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SVERIGES FRÄMSTA FOLKHÖGSKOLA 50 ÅR.
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“HVIlAN“. T. h. LANDTMANNASKOLAN.

Nederst: DEN GAMLA OCH DEN NYA SKOLAN.

Fotos. Ohm, Malmö. “■ ir-

Dr LEONARD HOLMSTRÖM, Hvilans 
förste föreståndare 1868—1908.

I år kan den Svenska Folkhögskolan 
fira sin halfsekelfäst. Femtio år ha näm
ligen förflutit sedan de första tre läroan
stalterna af detta slag ungefär samtidigt 
öppnade sina portar för en kunskapstör
stande ungdom. Önnestad i Kristianstads 
län har nyligen under högtidliga former 
firat högtidligheten, inom kort kommer tu
ren till Lunnevads folkhögskola i Östergöt
lands län och den 8 september var Hvilans 
stora dag.

Folkhögskolan Hvilan, som hela tiden 
innehaft den ledande rollen inom Sveriges 
folkhögskolevärld och så) att säga varit en 
folkhögskolornas högskola på samma sätt 
som danskarnas Askov, är belägen i den 
bördigaste delen af Skåne på vägen mellan 
Malmö och Lund. Från en i yttre afseende 
enkel och anspråkslös begynnelse — det 
var nämligen den gamla halft förfallna kro- 

Forts. å sid. 791.
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FRAN HUFVUDSTADENS SCENER.

■Ill

mo dt J^reiniti. Stockholm.
SVENSKA TEATERN : Fru Pauline Brunius och herr 
Gösta Ekman som hofskådespelerskan och hennes 
man skriftställaren Reichersberg i “Min hustru 
hofskådespelerskan".
T.h.: INTIMA TEATERN: Fru Edith Erastoff 
som Virgina Blaine i “Köpt och betaldl“.

Svenska teatern har lördagen den 31 aug., 
öppnat säsongen med lustspelet “Min hustru 
hofskådespelerskan" af den förut okända 
författarefirman Alfred Möller och Lothar 
Sachs. Några litterära förtjänster är det 
näppeligen möjligt finna hos stycket, 
men det är en fyndigt invecklad och un
derhållande ram kring en hufvudroll, 
med hvilkens utförande det hela står 
eller faller Den charmerande skåde
spelerskan måste spelas af en lika char
merande sådan. Fru Pauline Brunius 
fyllde glänsande dessa villkor. Återigen 
var hon lika konstnärligt vuxen och inne 
i sin uppgift som i så många andra när
besläktade roller hon utfört under årens lopp. 
Hennes motspelare herr Gösta Ekman var 
elegant och prydlig att skåda om än något 
stelare än som strängt taget var nödvändigt.

Intima teatern i Stockholm inledde den 28 
augusti sin säsong med en ur litterär synpunkt 
mindre betydande men utomordentligt iscensatt 
amerikansK komedi “Köpt och betaldt“. Pjäsens 
hufvudroller kreerades af herr Einar Fröberg och 
fru Edith Erastoff, hvilka med sitt starka illuso
riska spel hemförde den fulltaliga salongens inten
sivaste bifall och applåder.

Vidst. bild : BLANCHETEATERN: Fröken Hilda Borg
ström och fru G. Natorp (sittande), herrar T. Berthels och 
E. Eklund samt fröken Ebba Gard i"Miljonen". Bfttr fotoara •"
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.Amatörfoto. T. Marcus, Åre.
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PRINS CARL PÂ RIPJAKT I ÅRE.
Fof>, Sorbon, Södertelje.
GENERAL GUSTAF UGGLA SOM SIMPROMOTOR.

Prins Carl med jaktsällskap anlände den 26 ang. 
till Åre för att idka ripjakt pä Åreskutan samt Ren- 
och Mullfjällen. I prinsens sällskap befunno sig hof- 
marskalkerna de Maré och Rudebeck, öfverste Rib
bing samt hofstallmästare Platen. Tillgångar på ripa 
har varit tämligen god under den tid det höga säll
skapet uppehållit sig å Åre, där H. K. H. gästat Grand 
Hotell, samt å jaktvillan vid Ullsjön.

*
De under sommaren af Södertelje Gymnastikföre

ning anordnade kostnadsfria kurserna i simning och 
lifräddning för skolungdom och 
industriarbetare afslutades den 1 
september med en ståtlig promo- 
tionshögtid, som blef den första 
i sitt slag i Södertelje. Som pro- 
motor fungerade general Gustaf 
Uggla, hvilken utdelade pil- och 
eklöfskransen till sammanlagt 172 
kandidater och magistrar, ett an
tal som torde kunna betecknas 
som ett svenskt rekord.

*
Göteborgs- och Bohusläns Skyt- 

teförbunds 25-årsjubileum hög- 
tidlighölls den 31 augusti—1 sep
tember i samband med förbundets 
statspristäfling å Göteborgs Skyt
tegilles bana vid Högsbo. På 
grund af i hög grad ogynnsam 
väderlek, stark blåst och rägn, 
nåddes ej de höga täflingsresultat 
som annars varit möjligt. Mäs
terskytt blef hr. Rud, Liberg, Gö
teborgs Skyttegille med 94 poäng.

I anledning af jubileet öfver- 
lämnades till förbundets mång
årige kassör och en gång dess 
initiativtagare, hr. Martin An
dersson — bekant för våra lä
sare i egenskap af redaktör för 
H. 8. D:s öfver hela Skandina

vien inom fackkretsar mycket uppmärksammade och 
värderade schackspalt — en textad adress jämte en 
inom hela förbundet subskriberad gåfva.

I samband med jubiléet hölls ordinarie årsmöte, 
hvarvid förhandligarna leddes af major Carl Rodhe, 
Bland de närvarande märktes Skytteförbundets intres
serade ordförande landshöfding Oscar von Sydow.

HRR FOTOGRAFER Uppmanas att vid insändande 
----------------------------------------- af bilder till H. 8. D. icke ur

aktlåta utsättande af tydligt firmanamn och adress å re
spektive fotografier. Endast då angitves fotografens namn.

<5
“ *

■ 
in

ÆfWji

' SSäfl 
53

GÖTEBORGS OCH BOHUSLANS SKYTTEFÖRBUNDS 25-ÅRSJUBILEUM. Främst 
fr. v. major C. Rodhe . landshöfding von Sydow, mästerskytten R. Liberg och kassör 
Martin Andersson förbundets initiativtagare. Närmast bakom de två sistnämnda 
synes konsul C. Kindal, ordförande i förbundets priskomitté, ordförande i Göteborgs

Skyttegille samt framstående skyttemecenat. — xyur jnaograß
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VÄRMLANDS FÄLTJÄGARES MINNESSTEN.

B 'V
*

■t*»i
A

if 'i
T

> .. .. ..

ordningen ströks ur de lefvande re
gementenas antal.

Kårens anor äro ej långa, men des
to mera lysande, dess historia ej gam
mal, men desto ärorikare. Den här
stammar från ett frivilligt uppbåd till 
Värmlandsgränsens försvar under de 

höll öfverste Claes Bratt ett formfull- 
ändadt, varmhjärtadt och hänfördt tal 
för kårens minnen och bjöd det täc- 
kelse falla, som höljde stenen.

I graniten varristadt: "Värmlands 
fältjägare hade här på Trossnäs fält 
sin lägerplats åren 1836—1901, häf-

Foto. Åhlén, Edsvalla. Wiehe: Wm. XU/versyarre, Sthlm Gbg.
AFTÄCKNING AF DEN AF VÄRMLANDS FÄLTJÄGARE Â TROSSNÄS RESTA MINNESSTENEN. Främst på bddr sidor om 
kedjan synas officerare vid dåvarande Värmlands fältjägare iförda den sedan 1902 upplösta kär ens vackra uniform. Vid stenen 

minnestalaren, öfverste C. Bratt.

norska oroligheterna 1788. År 1792 förvandlades 
denna trupp till en fast jägarbataljon, af hvilken hälf
ten alltid skulle utgöra Karlstads garnison.

Under Elias von Eckstedt kämpade kåren 1808 
hjältemodigt vid Lier och Magnor, men dess stora 
hedersdag inföll den 18 oktober 1813, då den genom 
ett med öfverdådig bravur utfördt angrepp stormade 
Leipzigs stadsport.

Dess ordinarie chef, Holmstedt, låg för tillfället sjuk, 
och bataljonen fördes af öfverstelöjtnant Danckwardt- 
Liljeström, hvilken dock redan vid stridens början så
rades allvarsamt. Han öfverlämnade befälet till kap
ten Sabelfelt, som emellertid knappast hade mottagit 
ordern, förrän en fransk kula kastade honom död till 
marken. Men med lejonmod gick Värmlands jägare 
framåt och tog staden.

Med glädje och stolthet kan äfven kåren minnas 
den 6 augusti 1814, då den på två broar gick fram 
till anfall vid Rackestad i Norge. Dess ojämförliga 
tapperhet vid detta tillfälle flätade en ny lager i den 
gamla kransen.

Nu har den varit död i 17 år, men den steg upp 
ur griffen för en dag, för att än en gång fira sina 
stolta minnen och fädernas ärofulla bragder. Man
starkt hade de forna jägarne mött upp på sin gamla 
mötesplats, Trossnäs fält, som således en gång till fick 
höra den käcka jägarsignalen och se den gröna jägarens 
fjäderbuske vaja i den sena augustidagens friska vind.

Med en stämma, som darrade af undertryckt rörelse, 

dade troget och hängifvet svensk krigsmannaanda 
i krig och fred. Utmärkte sig i krigen 1788—1789, 
1808—1809, 1813 och 1814. Införlifvades 1902 med 
k. Vaxholms grenadierregemente“.

Sedan öfverste Bratt därefter med tåradt öga talat 
till de gamle fältjägarne, som under synbar rörelse 
hörde de hjärtliga orden, uppläste kapten Hjalmar 
Falk en dikt till jägarkårens minnen, ägnade desamma 
af en gammal kamrat från det blå grannregementet.

Till slut förrättades på öfligt sätt korum, och den 
stämningsfulla minnesfesten var till ända.

Bland de närvarande märktes förre majoren vid kå
ren Gösta Lilliehöök, som vid 89 års ålder inställt 
sig för att begå högtiden, vår store målare, profes
sorn, frih. Gustaf Cederström, som tjänat på jägarne 
som löjtnant, och ett stort antal kamrater. På kvällen 
gåfvo jägarne middag i Karlstad med en del inbjudna.

Så var festen slut och stenen står i grönan dal för 
att påminna sena släkten om trohet och mannamod. 
Det är en vacker vård öfver en vacker gärning, men 
för Värmland behöfves inga yttre tecken — provinsen 
kommer aldrig att glömma den snörprydda jägarjackan 
och den käcka fjäderhatten, liksom värmländingarne 
alltid skola i troget och tacksamt minne bevara den 
dristiga, älskvärda, granna trupp, som med sina tappra 
dater fullskrilvit ett ärofullt blad i Värmlands historia. 
Jägarkårens minne skall alltid lefva i värmländska 
hjärtan.

H. F.
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VADSTENA KLOSTERKYRKAS KONSTSKATTER ORDNADE.
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Efter fotografier. Kliché: Kem. A.-H. nentn .sfifVereparre, Sthlm--Gb-:

Ofverst: KLOSTERKYRKAN EFTER ORDNANDET. — Nederst t. v : DEN BERÖMDA VADSTENA-MADONNAN — har fått en 
idealisk plats i en förut i korsväggen befintlig nisch (se bilden ofvan). — T. h.: DET STORA SKRUDSKÅPET vid korets norra 

'vägg. Observera änglabilderna, som kröna detsamma. De ha utförts vid den heliga Karins skrinläggning 1489.
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Under den gångna sommaren 
har pågått ett intensivt arbete i 
Vadstena klosterkyrka för att 
ordna och uppsätta de utomor
dentligt värdefulla skatter af skulp
turverk och textilier, som kyrkan 
äger, och som man fått uppmärk
samheten fästad på under den re
nässans den kyrkliga konsten på 
senare tid undergått i Sverige. 
Närmaste anledningen var den i 
våras på initiativ af docenten, d:r 
Andreas Lindblom ordnade Bir- 
gittautställningen i Statens histo
riska museum, hvilken i höggrad 
var ägnad att i vidare kretsar 
väcka intresset för dessa vår kyr
kas och vår historias klassiska 
minnen. Sedan sålunda efter ut
ställningen riksantikvarien af Vad
stena kyrkoråd utverkat tillstånd att 
i kyrkan få anbringa dessa bildverk 
och textilier och därjämte erhållit 
ett mindre anslag för arbetets 
igångsättande, bar detsamma under 
docenten Lindbloms erfarna och 
skickliga ledning på ett synnerli
gen tilltalande och förtjänstfullt 
sätt fullföljts.
E- Vadstena gamla vackra kloster
kyrka har otvifvelaktigt genom det 
nu genomförda pietetsfulla upp-

Öfverst: DEN EXTATISKA BIRGITTA, — Nederst: KLOSTERKYRKANS NORDVÄSTRA HÖRN, där hufvuddelen af de gamla 
bildverken fått sin plats. — Efter jotografier.^
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På den stora, hittills hvit- 
menade, fondväggen till an
dra våningen i Stockholms 
nya rådhus har professor 
Olle Hjortzberg i dagarne 
påbörjat en målning, som 
enligt den redan fullbordade 
skissen till största delen 
skall upptagas af en impo
sant förgrundsfigur, symbo
liserande Lagen, försedd 
med bok och svärd och va
kande öfver den omgifvande 
staden. Det har alltsedan 
rådhusets öppnande varit 
meningen denna vägg, om
kring 12 kvadratmeter stor, 
skulle ge plats åt en mål
ning och i våras fattades 
beslutet attöfverlämna dess 
utförande åt prof. Hjortz
berg. Det är konstnärens 
afsikt att få arbetet fullbor- 
dadt redan i höst.

Foto, Mnlmrtrfim. Sthl.m AlicM : Bengt Silfvertyarr*.

STOCKHOLMS NYA RÅDHUS. Professor Olle Hiortzbergs skizz till fondmålnihg i andra 
våningen: “LAGEN SOM VAKAR OFVER STADEN“.

samman med deras egen 
starka stämning af gången 
tid. Framför allt är det

Forts, jr. sid. 791.
skola, en särskild öfre afdelning, kurs för kvinnliga mejerielever, 
kurs för småbarn, husmodersskola m. m.

Efter en 4O-årig högt aktad verksamhet, hvari hans maka fru 
Hedvig Holmström genom sina framstående kvinnliga egenskaper 
:som detta stora hems främsta ledarinna i rikaste mått deltagit, 
tog doktor Holmström år 1908 till namnet afsked från sin gamla 
skola och lämnade dess skötsel åt sin måg, doktor Enoch Ingers, 
hvilken sedermera med heder fortsatt skolans vackra traditioner.

Folkhögskolan Hvilans femtioårsfest hugfäste minnet af en hi
storisk kulturbragd, ett arbete till vårt folks andliga och timliga 
förkofran, som svårligen kan öfverskattas, minnet af,en ädel mans 
■och hans ädla makas lifsgärning.

Forts, fr. sid.'794.

kyrkans östra fria del som 
blifvit rikligt smyckad med de gamla bildverken, 
hvilka på denna plats omédelbart öfverföra intrycken 
af helgedom och relik till besökaren. Men äfven 
annorstädes undangömda här och hvar och mindre i 
ögonen springande påträffar man dyrbara föremål, skrin, 
smycken, enstaka bildverk. Bland de sällsammaste 
och stämningsfullaste af aessa senare är den under
bart vackra madonnabilden i väggnischen i kyrkans 
sydvästra korvägg. Vidare märkas bilden af den he
lige Hieronymus, det praktfulla Birgittaskåpet, en ek
monter med en utsökt samling textilier m. m.

tagandet af dessa märkliga konstminnen erhållit en 
skönare gestalt, samtidigt som de gamla undan tidens 
förstörelse räddade relikerna inom dess fridfulla mu
rar funnit en fristad, som vackert och värdigt smälter

Kostnaderna för arbetets slutförande ha så godt som 
uteslutande bestridits genom gåfvor af enskilda per
soner, hvaribland främst må nämnas prins Eugen, 
konstnären Anders Zorn och grefve Eric von Rosen.

Stockholms rådhus har i 
dagarna fastslagit en ganska 
märklig nyhet för vårt sven
ska domstolsväsen nämligen 
de anklagades bänk. Som 
bekant har uttrycket “på de 
anklagades bänk“ hittills 
här i landet endast haft en 
figurlig betydelse, i det att 
de anklagade enligt svensk 
lag varit förbjudna att sitta 
i rättssalen. På förslag af 
borgmästare Lindhagen, ad
vokaten Romanus m. fl. har 
emellertid det svenska rätts
väsendet medgifvit en dylik 
human åtgärd för de olyck
liga utanför skranket och 
till Stockholms rådhus har 
i dagarna levererats 20 så
dana de anklagades bänkar, 
fyra till hvar och en af de 
5 brottmålsafdelningarna. Pressfoto. alicm: Bengt Silfversparre.

“DE ANKLAGADES BÄNK" 1 STOCKHOLMS RÅDHUSRÄTT. '
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J. O. ERIKSON.
F. d. Groishandlande, — Göte

borg. — 85 år 12 sept*

W. J. HENRIQUES. 
Grosshandlande. — Göteborg.

65 år 15 sept*

J. A. QUITSLUND. 
Bankdirektör. — Malmö.

60 år 9 sept.*

C. E. EKMAN. 
Konsul. — Visby.

50 år 13 sept*

A. R. F. VON ROSEN. 
Grefve Förste Hofmarskalk. 
— Stockholm. — 80 år 12 sept*

C. A. B. REUTERSWÄRD.
F. d. Kapten. — Linköping.

80 år 13 sept*

R. S. C. T. CEDERSTRÖM. 
Friherre. Hofmarskalk. — 
Stockholm. — 65 år 9 sept*

C. A. EHREN SVÄRD.
Grefve. V. Amiral. — Stock

holm. — 60 år 16 sept.*

G. O. A. MONTELIUS.
F. d. Riksantikvarie. — Stock

holm — 75 dr 9 sept*
J. E. BERGGREN.

F. d. Professor. Domprost. — 
Upsala. — 75 år 12 sept*

C. B. HASSELBERG. 
Professor. — Stockholm.

70 år 3 sept*

&

T. G. HELLSTRÖM.
Nyutnämnd Professor*

A. WALDENSTRÖM.
F. d. Häradshöfding. — Kal

mar. — 75 år 14 sept*

A. MALM.
Förste. Bibliotekarie. — Lund.

65 år 3 sept.*

A. A. RAMM. 
Stadsrevisor. — Göteborg.

60 år 3 sept*

P. G. T. EKSANDH. 
Häradshöfding. — Enköping.

60 år 16 sept*

* Data à sid. 798.
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C. HEDBERG.
F. d. Färgeridirektör. — Gefle.

75 år 31 aug.
C. J. ANDERSSON. 

Godsägare. — Åskloster.
65 år 22 aug.

M. A. K. WISTRAND.
F. d. Provinsialläkare. — 

Karlskoga — 70 år 3 sept*

H. M. TOLL. 
Med. Lic. — Stockholm.

60 år 13 sept*

W. A. E. WELAMSSON. 
Maskiningeniör. — Stockholm. 

60 år 7 sept.

/ 
f 

I 
I

C. F. LUNDBERG. 
Apotekare. — Motala.

60 år 3 sept*

M ANDERSON. 
Kassör. — Göteborg.

65 år 4 sept*
R. G. G. BILLSTRÖM. 

Hofblomsterhandlande. — 
Stockholm. — 60 år 11 sept.

J. A. SAHLIN. 
Fabriksägare. — Eslöf.

50 år 7 sept*

S. WINCKLER. 
Disponent/. Betong, o. asf.-bol. 
— Malmö. — 50 år 26 aug.

R. WIESELGREN.
Yrkesinspektör. — Karlstad.

50 år 10 sept.*

V. WAHLSTRÖM.
Fabrikör. — Utö.

50 år 27 aug*

G C. BREDENBERG t.
V. Konsul. Skeppsklarerare.
— Sundsvall.— F.33. / 2 sept.*

J. G. ÅNGSTRÖM f. 
Disponent. — Alnö.
F 55. / 23 aug*

G. A. BASTMAN f. 
Grosshandlande, — Stockholm.

F. 36. f 19 aug.*

G. T. HAGSTRÖM f. 
Arkitekt. — Stockholm.

F. 65. 29 aug.*

* Data å nästa sida.
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(TILLHÖR VECKANS PORTRÄTTGALLERI.)

JEAN ERIKSON. Handl, i Karlstad t. 66 då han etabl. nuv. firman Jean 
O. Erikson & Co. i Göteborg. Verkst. dir. i Göteb. jäst a.-b. 87—06.

WILHELM HENRIQUES. Mångårig deleg. i exp.-firman A. Magnus & C:o 
i Göteborg. På sin tid en af Göteborgs verksammaste o. mest betydande 
kommunalmän. Stadsfullm. 98—14, v. ordf, i spärvägsstyr. 99—06, ordf. 07 
—14; ordf i förstärkta spårv-styr, som ordn, elektr.-frågan i Göteb. 04— 
08 ; led. af Gas- o. elektr.-verks styr. 07—09, ordf, i styr. f. pens, af stadens 
arb ; v. ordf, i Hand-kamm. sedan 09; led. af hand. o. sjöf.-nmd o. Hand.- 
fören. fullm.; ordf, i Börssällsk. 10—13. Ordf, i mosaiska förs föreständ.- 
skap. Led. af komm. f. C. F. Lindbergs donat.-fond och v. ordf, der sedan 
16. Styr.-led. i a.-b. Cöteb. hyp -kassa sedan 96, a.-b Göteb. Hand.-bank 
sedan 11, v. ordf sedan 16; a.-b. I. A. Pripp & Son sedan 10, Trävaru a-b. 
Dalarne sedan 14, a.-b. Runns ångsåg sedan 18.

JOHAN QUITSLUND. Stud. 78, anst. å kontor i Paris 78—79. genomg. 
Sundsvalls hanG.-inst. 80. kassör h. Mons träv.-a.-b. 81—88, kamrer i Sundsv. 
hand.-bank 88—96. Sedan sistn. är verkst. dir. i Sydsvenska kred-a.-b, 
v. ordf, i styr, sedan 06. Styr.-led. i Sydsv. emiss.-a.-b., Skån. int. a.-b., 
a.-b. Ellenbogen.

CARL EMIL EKMAN. Skeppsklarerare o. inneh. af firman Carl-E. Ekman 
i Visby. Landstingsman 10, stadsfuilm. 03, led. af drätselkamm. 12, af 
hamndir. 1900, ordf, i hand.-kamm. 08—11 o. sedan 18; ordf, i Gotl. turist- 
fören o. i Skepparegillet. Styr.-led. i a.-b Gotl. bank, ordf. 08; verkst. 
dir. i ångf. a.-b Gotland, verkst. styr.-led. i Gotl. jernv. a.-b., styr.-ordf. i 
Gotl. Alleh. tryck.-a.-b. Tysk konsul.

AUGUST VON ROSEN. Uljtn. v. Svea Lifg. 57, major 81. adj. h. Kon. 
Oscar 82, förste hofmarsk. 90, öfv.-löjtn. i res. 90—92, Komm. m. st. k. N. O.

BALTZAR REUTERSWÄRD. Uljtn. v. F. Lifgren.-reg. 59, afsk. 71, kapten 
rn 79, afsk. ur a:n 07. Bevakn.-befälh. â strafffäng. å Långholmen 78, 

dir. f. länsfäng. i Gefle 80, i Orebro 82. Äfsk. ur Fångv. 06.
ROLF CEDERSTRÖM. Uljtn. v. Göta lifg. 74, v. Gen.-stab. 82, uppv. h. 

Arffurst. 84—89, andre lär. v. Skjutskolan 87—89, ord. off. h. prins Eugen 
89, adjut. 97, major v. Göta lifg. 98, öfv.-ljtn. v. Svea iifg. 03, i res. 05, 
kammarh. sistn. år, hofmarsk. tj.-gör. h. prins Eugen 16, Verkst. dir. i 
Militärekip.-a.-b.j

CARL AUGUST EHRENSVARD. Uljtn. v Flott. 78, komm. kapt. 1 gr. 03. 
chef f. Sjöf. dep komm. exp. 04—06, kommend v. Flott. 05, \arfsch. v. 
stat, i Karlskrona 06, statsråd o chef f. Sjöf. dep. 07—10, konteramlral 
sistn. år, stat, beiälh v. stat, i Stockh. 10—16, inspekt. f. Flott, öfn. t. sjöss 
sistn. år, v. amiral 17. Led. af Krigsvet. akad., hed. led. i Örl. manna- 
sällsk. Kommend, m. st. k Sv. O.

OSCAR MONTELIUS. Stud. 61, fil. dr. 69; e. o. aman. i Vitt. hist. o. 
ant. akad. 68, första aman. 80; prof. v. Stat. hist, mus 88; riksantikvarie 
07—13 Hed. led. af Vet. o. vitt, samh., led. af Sv. akad, led. eller hed. 
led i ett stort antal in- o. uti. lärda samf. En af den såmtida svenska 
vetenskapliga forskningens o. spec, fornforskningens allra yppersta per
sonligheter, frejdad öfver hela den civiliserade världen. — Biogr. o. hel- 
sid portr. i årg. IV: 9. XVI: 1.

ERIK BERGGREN. Stud. 68, teol. kand. 78. teol. dr. 93; prestv. 84; doc. 
i exeget. teol. 80, e. o. prof, i dogmat. o moralteol. samt kyrkoh. i Hagby 
88, professor i s. ämnen samt kyrkoh. i Gamla Upsala 91; förste teol. prof, 
o. domprost i tfpsala samt kyrkoh. i Vaksala 99; afsk. 0!. Inspekt. f. 
Västg. nat. 99—09, f Ups folksk.-sem. 1900; led. af kyrkomöt. 98—03 o. 08. 
Ordf, i styr. f. Fjellstedtska skolan 11. Uppf. i andra rummet å försl. t. 
biskop i Karlstad 07. i? er*»- V

BERNHARD HASSELBERG. Stud. 66, fil. kana. 72, fil. d:r s. å. E. o. 
astronom i Pulkova 72, adj.-astronom f. astrofysik 75, hofråd 79; äldre 
astronom f. astrofysik m. statsråds rang 83—89; professor o. fysiker v. Ve- 
tensk.-akad. i Stockholm sedan 88. Sedan 1900 Sv. repres. i internat, me
ter. komm, i Paris o. led. af Vetensk.-akad. Nobelkomm. f. fysik; led. af 
Vetensk.-akad. o. ett flertal in- o. uti. lärda sällsk.

THURE HELLSTLÖM. F. 59, stud. 76, med. lic. 87, aman. o underläk. 
v. Sabbatsbergs sjukh 87—89, distr..-läk. i Stockh. 89—93, läk. v. Sofiahem- 
met 89—92; öfverläk. v. Epidemisjukk. der sedan 93. Med. hed.-d:r i Ups. 
07. I dagarne t lid. professors namn.

ALFRED WALDENSTRÖM. Stud. 61, hofr. ex. 65, v. hfd. 69, häradshöfd. 
i Gotl. norra doms. 78, transp. t. Södra Möre doms. 91, afsk. 13. Förlikn. 
man i arb. tvister sedan 07. Ordf, i styr. f. Riksbankens afd. kontor i 
Kalmar 02, ordf, i styr. f. Kalmar—Torsås järnv. a-b. 99. Ordf, i lands
tinget. Led. af Riksd. A. K. 88—90.

ANDERS MALM. Stud. 77, fil. kand. 85, e. o. aman. v. Lunds univ. bibi. 
86, andre aman. 1900, andre bibliot. 10. förste bibliot. s. å. Skån. nat. bibi.
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91—10. Medl. af red. af Sv. akad. ordbok sedan 95, tills, m. prof. A. Koch 
sedan 97 led. af förarb. f. en skånsk ordbok. ,

AXEL RAMM. Stud. 76, fil. kand. 88, tf stadsrevisor i Göteborg 90f 
stadsrevisor där sedan 93 Led. af kyrkofullm. 1900, kyrkonmd 99, led. a- 
åtsk. stads- o. kyrkofullm. komm.; sekr. i komm. f. Göteb. deltag i Paris, 
utställn. 1900, i centralkomm. f. Göteb. arbetsstugor sedan 98, i komm. f. 
utgifv. af stadens donat, handl. 99. Styr. led. i Göieb. stadshypot. fören. 
sedan 10, v. ordf. 16; sekr. i Göteb. börssällsk. 94, i Göteb. textilind. fören 
1900, i Göteb. kretse naf Sv. textilind förb. 07. Företagit ett flertal uti. resor 
enl. uppdrag, utg. flera tryckta skr. o. lämnat bidr. t. in- o. uti. tidn. o. 
tidskr. Sv. repres. v. internat, handelsundervisningskongressen i Venedig 
99, Paris 1900, i London 07, i Wien 10, i Dresden 11.

THEODOR EKSANDH. Stud. 79, hofr-ex. 84, v. hfd. 87, häradshöfd. i 
Ups. läns södra doms, sedan 1900. Stadsfullm. i Enköping 09. ordf, i hy- 
resnmd. Led. af styr. f. Upl. e. banks afd.-kontor 04, dess ordf. 14; ordf, 
i doms, tingshusbestyr.

KNUT W1STRAND. Stud 69, med. lic. 80, stadsläk. i Vimmerby 80—82, 
distr.-läk. i Karlskoga 82—86, prov.-läk. där 86—10. Sedan 13 ordf, i komm.- 
st; led. af komm.-nmd. o. kyrkoråd; ordf, i styr f. komm, mellanskolan 
o. i fattigv.-styr.; v. ordf, i skolråd. Under en följd af år ordf, i municipal- 
fullm. Mångårig landstingsman.

HUGO TOLL. Stud. 78, med. lic. 88, prakt läk. i Minneapolis, Nord
amerika, 88—95; kirurg v. diakon, anst. sjukh. där 90—95; öfverläk. vid 
diakon, anst. sjukh. i Stockh. 97; läk. v. Danvikens hosp. sedan 01.

FREDRIK LUNDBERG. Apot.-ex. 84, sedan 03 inneh. af Eigen, det nyanl. 
apoteket å Östermalm i Stockholm. Åtnjuter sedan 07 ledigh. på grund 
af sjukd. Led. af Sv. läk.-sällsk.

RAGNAR WIESELGREN. Afg.-ex. fr. Tekn. högsk. K. 90, prakt, v. pap
persbruk 90—92, tekn. chef v. en tysk pappersfabr. 94—96, v. Munksjö a.-b. 
96—01, v. Nokia a.-b. i Fini. 01—06; tekn. chef och deleg. i Nykvarn 07—10; 
fabr.-förestånd. v. pappersfabr. i ryska Polen 10. Sedan 12 yrkesinsp. i 
7 distr. Konsult? 1900—12 inom finpappersind., spec- cigarettpappersind. 
o. fabr. organ.

MARTIN ANDERSON. På sin tid anst. h. firman Silvander & Weidig, 
Göteborg. Initiativtag. t. Göteb. o. Boh. läns skytteförbund o. alltsedan 
dess tillkomst 83 en af förbundets verksammaste medlemmar samt dess 
kassaförvaltare o. sekr. Har samtidigt framgångsrikt egnat sig åt hela 
den frivilliga svenska skytterörelsen, är led. af Skytteförbundets öfver- 
styrelse o. medarb. i svensk skyttetidskr. Har i egenskap af framstående 
schackspelare jemvä’ egnat sig åt schackspelets utbredning; för H. 8 D:s 
läsare är herr A serskildt känd o. uppskattad såsom red. af vår tidnings 
Schackspalt, hvilken under hans eminent skickliga ledning väckt allmänt 
gillande o. intresse bland vårt lands schackvänner o äfven i utlandet. — 
Till födelsedagen är det också ett tack för mångårigt godt med rbetar- 
skap vi foga till vår uppriktiga lyckönskan jemte förhoppning om allt 
framgent samarbete.

ALBERT SAHLIN. Stud. 87, akad stud. 87—89, ing. sistn. år i fäd.-affä- 
ren, etabl. egen affär i Maimö 98, i Eslöf 99. konfektionsfabr. öfverläts å 
a.-b.; deleg. i Sahlins konfektions a.-b. i Eslöf. Ordf, i stadsfullm. i Eslöf 
10, v. ordf, i folksk.-styr. 07, led. af styr. f. högre samskolan, stift, o. styr.- 
led. i Esl. folkhögsk., Esl. tekn. yrkesskola, föreläsn -fören. Ordf, i styr. f. 
Sahlins konfektions a -b., styr -led i Nya a.-b Åkermans gjut. o. mek. 
verkst., a.-b. Armerad Betong. Hed.-led. af Landskr.—Helsingb. nation 
v. Lunds univ. 15.

VICTOR WAHLSTRÖM. Deleg. i korgfabr.-firman S. F. W. Intresserad 
o. verksam f. skytterör.; mångärig led. af styr. f. Stockh. Centralskytte- 
fpren.

CHRISTOFFER BREDENBERG f. Sjökapt-ex. 57, derefter fartygsbefälh 
Under många år skeppsklar. i Sundsvall. Rysk v. konsul sedan 02.

GEORG BASTMAN f. Inneh. af spec.-affär i Stockholm 58—77, o fr. 
sistn. år af den bekanta stora sportaffären, hvilken senare år ombild. t. 
aktiebolag m. B. som kassadir. Kassaförvalt. i Sv. Jägarförb. 70—02, i 
finska förs, i Stockh. 80—02.

GEORG ÅNGSTRÖM f. Grundl. af Ankarsviks ångsågs a.-b. o. dess disp. 
t. 17. Ordf, i komm.-nmd. 01—15, i komm.-st. sedan sistn. år; led. af 
kyrko- o. skolråd, ordf, i vägstyr. På sin tid landstingsman.

GEORG HAGSTRÖM f. Elev. v. Tekn. högsk. 87—91, v. konstakad. 91 — 
94; efter anst. h. ark. Agi Lindegren privatarkitekt i Stockholm i firman 
H. & Ekman sedan 99. Bl arb. erinras om ett flertal bvggn. f. privata 
flickskolor ss. Ateneum, Lyceum, Sandströmska, Åhlinska, Wallinska, Dett- 
howska, Whitlockska skolorna; dessutom ett flertal stora privata bygg 
nadskomplex v. Strandvägen, Birgerjarlsgatan m. m,

VÄRLDSKRIGET.
Utan uppehåll, än pä den ena sek

tionen än på den andra utefter hela 
den i strid upplågade fronten mellan 
Arras och Soissons fortfar den väl
diga maktkampen att rasa mellan de 
framstormande engelska och franska 
trupperna och de långsamt och me
todiskt tillbakavikande tyska.

Vid Ypern—La Zfassee-afsnittet kan 
antecknas en för situationen i norr 
synnerligen kännbar förlust i och med 
tyskarnas under senaste veckan nöd
vändiggjorda reträtt från Kemmelber- 
get. Denna för vidare operationer 
mot nordsjöhamnarna så viktiga posi-

Natten till den 30 augusti afled helt has
tigt under en resa Köpenhamn—Stockholm 
den äfven i Sverige mycket kände danske 
impressarien, direktör Folmer-Hansen. Sjuk
domsfallet inträfrade i Hessleholm, och döden 
följde omedelbart.

Direktör Folmer Hansen var vid sin död 
58 år gammal. Begynnande sin bana som

Efter portraa. tLLiché : Bengt SVfverqoarr.

FOLMER-HANSEN.
F. 1860. f 30 aug.

tionsplats föll den 1 september utan 
strid i engelsmännens händer.

Efter Kemmels öfverlämnande, som 
enligt tysk uppgift skett frivilligt, har 
reträtten här vid kronprins Rupprechts 
och general von Boehns armégrupper 
långsamt fortskridit så att engels
männen nu öfvergått Canal du Nord 
och när detta skrifves söder om Neuve 
Chapelle till Givenchy återvunnit sina 
gamla linjer från i våras.

Rätt så uppseendeväckande är tys- 
karnes återtåg öfver såväl Hinden
burg- som Wotanlinjen på den hittills 
blodigt försvarade härvägen Arras— 
Cambrai, där terräng till ända en mils 
djup nu blifvit uppgifven.

skådespelare och tenorsångare startade han 
för 25 är sedan i Köpenhamn en impressarie- 
och konsertverksamhet, som numern torde 
kunna anses som Nordens störsla. Äfven 
inom Sverige har den bortgångne fört åtskil
liga turnéer, hufvudsakligen för konstnärin- 
nor från sitt hemland.
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Amatörfo'O. miette: Uenyt ïitJVersyam^
UNIK MIN-FOTOGRAFI. Fr. v. svensk, engelsk och rysk mina levererade som skrot och nu 

nedsmälta.

En H. 8. D.-läsare vid ett af 
våra största Järnverk skrifver 
oss :

Härjämte öfversändes en foto
grafi öfver 3 st. minor, en engelsk, 
en rysk och en svensk kustmina.

Vi ha fått dem i skrot, som le
vererats till järnverket När detta 
skrifves, äro dessa minor ned
smälta i martinverket, det af dem 
erhållna järnet utvalsadt och skic- 
kadt i marknaden för att måhända 
ännu en gång komma åter som 
skrot, ånyo nedsmältas och ut
valsas. Det är kretsloppet, så när 
som på c:a 10 proc., som försvin
ner i afbränna för hvarje gång.

Ett fotografi af minor är ju in
genting nytt, men detta torde 
vara synnerligen unikt, troligen 
det första i sitt slag i världen.

*
Ett originellt och effektivt svar 

på de södra västkustfiskarnas 
handlingssätt mot allmänheten 
har formulerats af ett flertal kor
porationer i Malmö, i det att 
dessa själfva anskafrat motorfi
skebåtar för privat fiske. Båtarna 
ha till befälhafvare en erfaren 
fiskare, medan som öfrig besätt
ning fungera de respektive tjän
stemännen själfva. Vår bild är 
tagen i det ögonblick den origi
ne la kristidsfiskarflottan gör sig 
redo att lämna Malmö hamn och 
ge sig ut på sin vällofiiga närin-g

Äfven mellan Somme—Oise och ned till Vesle sker 
reträtten långsamt och säaert. Den senaste floden är 
redan öfverskriden för att sannolikt utbytas mot en 
starkare försvarslinje vid Aisne.

Om ett återtåg öfver stora delar af den terräng 
tyskarna under sin våroffensiv gjorde sig till herrar 
öfver sålunda är ett faktum sker dock utrymmandet 
fullt metodiskt. Ödemarker och ingenting annat än 
ödemarker lämna tyskarna bakom sig. Ur den 
synpunkten att ingenting kvarlämnas till eröfra- 
ren vare sig i materiel eller förråd kan den ty 
ska reträtten betecknas som fullkomligt mönster
gill. Det är icke 
svaga, desorganise
rade eller längre 
öfverraskade trup
per, som midt un
der förföljelsen, 

undan för undan 
draga sig ur fien
dens famntag utan 
att af dessa blom
strande städer och 
byar, dessa ymniga 
depåer, dessa mas
sor af lifsmedel och 
material, dessa till
fälliga byggnader 
kvarlämna något 
som kan vara mot
ståndaren till gagn.

Att förlusten i 
fångar det oaktadt 
blifvit ganska be
tydande framgår af 
en engelsk rapport 
som uppger antalet 
tagna tyska fångar 
under augusti till 
ej mindre än 57,000, 
däraf 1,300 office
rare.

I den tyska prässen blifva nu synliga som förkla
ringar till tyskarnas återtåg att dessa underskattat mot
ståndarnas stridsstyrka, däraf icke minst de ameri
kanska hjälptrupperna, hvilka utom en rent numerär 
betydelse äfven i striden besitta den rent psykiska 
öfverlägsenheten hos en tapper och om krigets fasor 
omedveten och därför utomordentligt oförfärad armé.

I stort sedt anser man i Tyskland att striderna vid 
ententens nuvarande slagfront utkämpas med den väl
diga kontingenten af 1,500,000 man — en numerär 
som Tysklands stridskraft på samma linje är betyd
ligt underlägsen.

SKÅNSKA JÄRNVÄGSMÄN i MALMÖ UTRUSTA MOTORFISKEBÅTAR FÖR EGET BEHUF som en 
följd af fiskarnes ytterligt gående priser.

Foto. Centralatéliern, Malmö. miche : nengt mt/vertyari.
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SENASTE BILDER FRÅN VÄSTFRONTEN.

ENGELSK TANK UNDER FRAMRYCKNING. Tyska krigsfångar transportera sårade.

ENGELSK TANKOFFICER STUDERAR ETT TAGET ANTITaNK-GEVÄR. Detta har 
en halfannan cm. pipa och begagnar en 15 cm. lång patron.

Äi

Slutligen har den tysk-ryska 
tilläggstraktaten till freden i Brest- 
Litowsk nu undertecknats, hvar- 
igenom bolschevikregeringen offi
ciellt godkänt Estlands, Livlands 
och Georgiens lösgörande från 
Ryssland.

Enligt mycket märkliga och om 
de visa sig sanna för ententen 
ganska besvärande telegram skulle 
i dagarne en entente-komplott ha 
afslöjats i Moskwa. Härigenom 
har kommit i dagen att ledaren 
af den engelska legationen, Lock
hart, franske generalkonsuln Gre
nard och franske generalen La
vergne jämte engelska och franska 
officerare och civila arrangerat ett 
försök att muta ryska civilister 
och trupper till en plötslig kupp, 
hvarigenom bolschevikregeringens 
medlemmar skulle öfverrumplas 
och fängslas och en motrevolutio- 
när diktatur, villig att återupptaga 
kriget med Tyskland, uppsättas.

INNEHÅLL : Axel Hägerström (bio
grafi och helsidesporträtt). — Prins Carl 
i Åre. — Värmlands fältjägares min
nessten. — Folkhögskolan Hvilans 50- 
årsjnbileum. — Vadstena klosterkyrka. 
— Teater. — Bilder och porträtt till 
dagskrönikan. — Världskriget. — Vec
kans porträttgalleri.

Eftertryck af text eller illustrationer i HVAR 8 DAQ utan angifvande af källan förbjudes vid laga påföljd. 
För Berättelser och Historietter gäller ovilkorligt förbud.

F. A, B, HVAR 8 DAGS TRYCKERI. GÖTEBORG.




